Cōparatio M, Catonis Et C, Cæsaris,

Si his genus, artas, eloquentia ppe aequalia fuere,

Magnitudo animi par, ita gloria, sed alia alij, Cesar bonitus, ac munificencia magna habebat, integritate vitae

CATILINAE,

Fo, xxi,

Cato, ille misericordia clarus factus est, Huic se ueritas dignitate addiderat, Cesar dando, subleuando, ignoscendo, Cato nihil largiendo, gloriā adeptus In altero miseris profugium erat, in altero malis pernities, illius facilitas, huius constantia laudabat, Postremo Cesar in animū induxerat laborare, vigilare, negotijs amicorum intentus, sua negligere, nihil denegare, quod dono dignū esset, sibi magnū imperium, exercitū nouū bellum exoptabat, ubi virtus enim posset, At Catoni studiū modestiæ, & de coris, sed maxie severitatis erat, Non diuinitus cum diuine, nec factioe cum factioso, sed cum strenuo yutute, cum modesto pudore, cum innocente abstinentia certabat, eē quod videri bonum malebat, Itaque quo minus gloriā petebat, eo magis illā adsequebat, Postquam ut dixi, senatus in Catonis snam discessit, Consul optimū factu ratus, nocte, quem instabat, ante caput, nequid eo spatio nouare, Triumviroscum ad suppliū postulabat, parare iubet, ipse dispositis praesidiis, Lētulū in carcere deducit, ceteris idē fit per Praetores, Est locum in carcere, quod Tullianū appellat, ubi paululum ascenderis ad leuā circiter xiiij, pedes humili depressus, eum muniunt vndique parietes, atque insuper camera lapideis forniciibus iuncta, sed inulta tenebris, odore foeda atque terribilis eius facies est, In eum locū postquam demissus ē Lentulus, iudices rerum capitalium, quibus praeceptum erat, laqueo gulam fregere, Ita ille Patrius ex gente clarissima Corneliorum, qui consulare imperium Roribus habuerat, dignum moribus, factisque suis existitum vita inuenit, de Cethiego, Statilio, Gabinio, Cepario, eodem

E in

modo supplitum sumptum est,

Vm ea Rome gerunt, Catilia ex omni copia, quā et
d ipse adduxerat, & Māli^o habuerat, duas legiōes isti-
tuit, cohortes p nūero militū cōplet, Deinde vt q̄sc̄
volūtari^o, aut ex sotij in castra vēerat, equaliter distribuerat, ac bre-
ui spatio legiōes nūero hoīm expleuerat, cū initio duob^{nō} am-
pli^o habuisset, sed ex oī copia circif pars q̄rta erat militarib^o armis
instructa, ceteri vt quēc^o casus armauerat, sparos, aut lāceas, alijs
pacutas sues portabāt, sed postq̄ Antoni^o aduētabat cū exerci-
tu, Catilina p montes iter facere, mō ad vrbē, mō Galliā versus
castra mouere, hostib^o occasionē pugnādi nō dare, sperabat, ppe
diem magnas copias sese habiturū, si Romē sotij incepta patrauiss-
ent, Interea seruitia repudiabat, cuius initio ad eū magnē copiae
cōcurrebāt, opibus cōiuratōis fretus, simul alienū suis ratōnibus
existimās videri, causam, ciuium cum seruis fugitiuis communi-
casse, Sed postq̄ in castra nuntius puenit, Romae coniurationē
patefactam, de Lentulo & Cethego, ceterisq̄, quos supra memo-
raui, supplitū sumptū, plēriq̄ quos ad bellū spes rapinarum, aut
nouarū rerū studiū illexerat, dilabuntur, Reliquos Catilina p
montes asperos magnis itineribus in agrum Pistoriēsem addus-
cit, eo cōsilio, vt per tramites occulte pfugeret in Galliam transal-
pinam, At Q, Metellus Celer cū tribus legionib^o in agro Pice-
no præsidebat, ex difficultate rerū eadē illa existimās, quae supra
diximus, Catilinā exagitare, Igīt vbi iter eius ex pfugis cognos-